
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE 
SETTORE ACQUISTO SERVIZI 
Via Balbi, 5 - 16126 Genova 

010/209.51852- 51835-9267-51837 
acquisto.servizi@unige.it   

areanegoziale@pec.unige.it  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, di seguito “Codice” e, in particolare 
l’art. 33 dello stesso decreto legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure 
di affidamento; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 

dall’art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 139.000,00; 

CONSIDERATA la richiesta pervenuta dall’Ing. Patrizia Cepollina, Dirigente del Centro dati, 
informatica e telematica di Ateneo – CEDIA, di procedere all’acquisizione di un 
servizio di aggiornamento tecnico e di assistenza telematica per il triennio 2022-
2024 del software ELECTRO GRAPHICS in uso presso gli Uffici di 
progettazione/manutenzione impianti elettrici dell'Area Sviluppo Edilizio e dell'Area 
Conservazione Edilizia dell’Università degli Studi di Genova relativo alle licenze 
Cadelet, Cadelet PRO, Ampere, Ampere PRO e Sigma per un importo a base d’asta 
pari a € 6.084,000 oltre IVA; 

CONSIDERATO che, come evidenziato nella richiesta di acquisto, il passaggio a software diversi 
(qualora disponibili e di almeno pari prestazioni) risulterebbe oneroso in termini di 
transizione ed utilizzo da parte degli utenti, oltre a rendere impossibile la fruizione 
dei vecchi file di calcolo;  

CONSIDERATO  che, in particolare, l’acquisto in oggetto riguarda un pacchetto software molto 
specifico, con il quale si è realizzata una notevole quantità di calcoli di svariati 
impianti degli edifici dell'Ateneo, la cui fruizione è indispensabile per la realizzazione 
di nuovi progetti; in tale prospettiva, la continuità del software in uso costituisce un 
elemento di risparmio in termini di tempo e di risultati; 

CONSIDERATO  tanto premesso, che si ritiene dunque necessario affidare tale servizio ad un 
soggetto che abbia esperienza specifica, professionalità, conoscenze e competenze 
adeguate, e che esso è stato individuato, come indicato nella richiesta di acquisto 
sopra citata, nella società ELECTRO GRAPHICS SRL; 

mailto:acquisto.servizi@unige.it
mailto:areanegoziale@pec.unige.it


VALUTATO altresì che non risulta essere disponibile altro software alternativo gratuito o in 
riuso; 

VISTO  che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state assegnate all’Ing. 
Raffaele Picollo con Decreto Dirigenziale Rep. n. 5024 del 27/10/2021; 

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO  che il servizio in parola è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), sul bando “Informatica, elettronica, telecomunicazioni, e 
macchine per ufficio”; 

RILEVATO che in data 29/10/2021 è stata pubblicata sul portale MePA, sul bando sopra 
indicato, Trattativa Diretta n. 1884744 rivolta all’operatore economico ELECTRO 
GRAPHICS SRL, P.IVA 02352960286; 

PRESO ATTO che entro la data di scadenza fissata per il 09/11/2021, ore 18:00, è pervenuta 
l’offerta della suddetta ditta, per un importo di € 6.084,00 comprensivo dei costi di 
sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. 
n.50/2016 pari a € 1,00; 

RILEVATO che il RUP ha ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato e, a seguito 
del completamento delle verifiche di cui all’art. 80 del Dl.gs 50/2016 ai sensi 
dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000, ha richiesto in data 07/12/2021, alla ditta 
affidataria l’attestazione di cauzione definitiva per l’importo di € 608,40 e 
documentazione attestante il pagamento dell'imposta di bollo; 

PRESO ATTO  che con nota Prot. 0070202/2021 del 09/12/2021 la ditta ELECTRO GRAPHICS SRL, 
ha proposto all’amministrazione scrivente di avvalersi della possibilità di esonero 
dal versamento della cauzione definitiva a fronte di un ulteriore ribasso sull’importo 
contrattuale pari al 2%, per un importo complessivo finale di € 5.962,32 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’amministrazione scrivente, in ossequio al dettato normativo di cui all’art. 103 
comma 11 del Codice, con nota Prot. 0070243/2021 del 9/12/2021 ha comunicato 
al fornitore di accettare l’esonero della garanzia alle condizioni sopra riportate; 

CONFERMATA la disponibilità finanziaria sulla voce COAN 04.01.02.02.01.05 (Acquisto software 
spesati nell'anno non soggetti ad inventario) del budget 2021 per quota annuale e 
per la restante quota parte sui rispettivi budget di competenza del Centro dati, 
informatica e telematica di Ateneo – CEDIA 

 
DETERMINA 

 di affidare il servizio di cui in premessa per l’importo di € 5.962,32 IVA esclusa comprensivo dei 

costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 pari a € 1,00, 

all’operatore economico ELECTRO GRAPHICS SRL - P.IVA 02352960286 con sede legale in VIA 

MAZZINI 4 SAN MARTINO DI LUPARI PD CAP 35018 - CIG: Z5B33A5317; 

 di imputare la spesa complessiva di € 7.274,03 sulla voce COAN 04.01.02.02.01.05 (Acquisto 

software spesati nell'anno non soggetti ad inventario) del budget 2021 per quota annuale e per la 

restante quota parte sui rispettivi budget di competenza del Centro dati, informatica e telematica 

di Ateneo – CEDIA; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

  di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 



 
IL RUP 

Ing. Raffaele Picollo 
      F.to digitalmente 

            IL DIRIGENTE                                                             
Dott.ssa Roberta Cicerone 

                                                                          F.to digitalmente 


		2021-12-13T14:15:33+0100




